CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

GABINETE DO VEREADOR JACONIAS CARLOS DE ANDRADE
PODEMOS

____________________________________________________________________
Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br

Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

REQUERIMENTO Nº 19/ 2025

AUTOR: VEREADOR JACONIAS CARLOS DE ANDRADE;

DESTINATÁRIO: Ao Senhor, Diogo Farias Padilha, Presidente da Câmara Municipal de Novo

Horizonte do Oeste – RO.

ASSUNTO: Solicitação de reunião para tratar sobre sinalização da Avenida Manoel

Francisco de Lima Filho.

Senhor Presidente,

               O Vereador que subscreve o presente, Jaconias Carlos de Andrade, vem

respeitosamente, com fundamento no Regimento Interno desta Casa de Leis, requerer

a Vossa Senhoria, Senhor Presidente Diogo Farias Padilha, que seja convocada

uma reunião para a próxima semana, envolvendo representantes do Poder

Legislativo, do Poder Executivo Municipal, do DETRAN e da Polícia Militar, com

o objetivo de debater e buscar soluções referentes à sinalização da Avenida Manoel

Francisco de Lima Filho, especificamente no trecho compreendido entre a Avenida

Irineu Ferreira da Silva e a Avenida José Roberto dos Reis Filho.

Tal solicitação se faz necessária diante das constantes reclamações e preocupações da

população quanto à falta ou deficiência da sinalização nesse trecho, o que tem

colocado em risco a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres.

                  Na expectativa de que esta solicitação seja atendida com a devida
prioridade, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais
que se fizerem necessários.

                  Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e
consideração.

                                                 Sede do Poder Legislativo Municipal, 17 de outubro de 2025.

JACONIAS CARLOS DE ANDRADE
Vereador (PODEMOS)